
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1023    DEL     28/12/2020 

POLIZZA  RCT/O  DI  GENERALI  ITALIA ASSICURAZIONI  N.  361091482  - 
RIMBORSO FRANCHIGIE - ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SETTORE 01 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1102 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1023 del 28/12/2020 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che:

- il Comune di Cattolica per il periodo “1 luglio 2016 – 30 giugno 2019” aveva attivato 
apposita copertura assicurativa per la “Responsabilità Civile verso Terzi e Dipendenti 
(R.C.T./O)”  con “Generali Italia” S.p.A. agenzia di Mazara del Vallo (TP), giusta  
polizza n. 361091482 in atti, che prevedeva una franchigia assoluta di € 7.500,00 per 
ogni sinistro;

- con propria determina n. 1003 del 23/12/2020 in atti ed alla quale si rinvia, a seguito 
di tre (3)  richieste di recupero franchigie pervenute dalla suddetta compagnia per  
complessivi € 303.338,00 a fronte di n. 52 sinistri definiti dalla medesima ma oggetto 
di  contestazione da parte del  Comune Assicurato, giusta nota prot. n. 39574 del  
17/10/2019 in atti ed alla quale si rimanda, si determinava quanto segue:

a)- di liquidare a favore di “Generali Italia” S.p.A. agenzia di Mazara del Vallo (TP), 
  titolare della sopracitata polizza “R.C.T./O” n. 361091482, la somma di 
  € 45.058,00 relativa ai sinistri definiti nel periodo ante “SIR lesioni” e cioè dal

   1/07/2016 al 10/01/2018, così come risultano indicati e quantificati dalla suddetta 
  compagnia;

b)- di impegnare, altresì, la somma di € 54.031,00 sempre a favore di “Generali Italia”
    SpA, al fine di incrementare il fondo cautelativo già costituito con propria
       Determinazione n. 1025/2019 in atti ed alla quale integralmente si rinvia, nelle
    more di trovare un reciproco accordo fra le parti per una definitiva conclusione
    della succitata questione “rimborso franchigie”;

Preso atto  che delle comunicazioni del 22 dicembre u.s. a prot. n. 41988 e n. 41990 
entrambe in atti, della “MBCredit Solutions” SpA – Servizio Legale di Milano, in nome e 
per  conto di  “Generali  Italia”  SpA,  nonché della  precitata  compagnia  “Generali  Italia” 
S.p.A. agenzia di Mazara del Vallo (TP), rispettivamente;

Ritenuto  quindi, ai  fini  meramente  cautelativi  e  senza  alcuna  rinuncia  alle  già 
manifestate  contestazioni  sull'operato  della  compagnia  assicuratrice,  nelle  more  della 
definizione della controversia, di impegnare la somma di € 39.881,90 a favore di “Generali 
Italia”  SpA,  al  fine  di  incrementare  il  già  costituito  fondo cautelativo  di  cui  alle  citate  
proprie Determinazioni n. 1025/2019 e n. 1003/2020;

Ritenuto pertanto di procedere ad impegnare la somma anzidetta di € 39.881,90  a 
carico del capitolo di spesa 3730011 del bilancio 2020;

Pratica n. 1102 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1023 del 28/12/2020 Pag. 2 di 3



Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di impegnare,  per le motivazioni esposte in premessa, a favore di  “Generali Italia” 
S.p.A., compagnia assicuratrice del  Comune per la  “Responsabilità  Civile  verso Terzi  e 
Dipendenti  (R.C.T./O)”  giusta  polizza  n.  361091482  per  il  periodo  “1/07/2016  – 
30/06/2019”,  la somma di € 39.881,90 al fine di incrementare il  già costituito fondo 
cautelativo di cui alle citate proprie Determinazioni n. 1025/2019 e n. 1003/2020 alle quali 
si rinvia;

-  di  demandare quindi l'ufficio ragioneria  ad assumere il  suddetto impegno di spesa (€ 
39.881,90)  a  carico  del  capitolo  3730011  bilancio  2020  -  piano  dei  conti  finanziario: 
U.1.10.04.01.003;

- di individuare nella dirigente del settore 1, Dr.ssa Claudia Rufer,  il responsabile del 
procedimento per gli adempimenti della presente determinazione.

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Contratti Patrimonio

Settore 01

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/12/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1102 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1023 del 28/12/2020 Pag. 3 di 3


